
Diário da República, 2.ª série — N.º 228 — 20 de novembro de 2015  33813

designado, em regime de substituição, presidente do conselho diretivo 
do Instituto Nacional de Emergência Médica, I. P. (INEM).

Considerando que o INEM é um instituto público integrado na ad-
ministração indireta do Estado, cuja lei orgânica foi aprovada pelo 
Decreto -Lei n.º 34/2012, de 14 de fevereiro e os respetivos estatutos 
pela Portaria n.º 158/2012, de 22 de maio.

Considerando que nos termos do artigo 25.º da Lei n.º 3/2004, de 15 
de janeiro, aos membros do conselho diretivo dos institutos públicos 
de regime comum, aplica -se a regulamentação constante desta Lei e, 
subsidiariamente, o Estatuto do Pessoal Dirigente (EPD), aprovado pela 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação vigente.

Atendendo a que o n.º 3 do artigo 31.º do EPD estabelece que os diri-
gentes podem optar pelo vencimento base da categoria de origem, não po-
dendo, todavia, exceder o vencimento mensal do Primeiro -Ministro.

Considerando que o Dr. Luís Alberto Rodrigues Alves Meira exerceu o 
seu direito de opção pelo vencimento base da categoria de origem, tendo 
apresentado os elementos necessários à instrução do respetivo pedido.

Considerando que estão verificados os pressupostos legais de que 
depende a sua atribuição e que essa opção carece de autorização expressa 
do membro do Governo responsável pela área da saúde.

Assim, em aditamento ao Despacho n.º 11640 -A/2015, e nos termos 
e ao abrigo do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 34/2012, de 14 
de fevereiro, do artigo 25.º da Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro, na sua 
redação vigente e do n.º 3 do artigo 31.º do Decreto -Lei n.º 2/2004, na 
sua última redação, determina -se o seguinte:

1 — Autoriza -se o Dr. Luís Alberto Rodrigues Alves Meira, designado, 
em regime de substituição, presidente do conselho diretivo do Instituto 
Nacional de Emergência Médica, I. P., a optar pelo vencimento base da 
categoria de origem.

2 — O presente despacho produz efeitos desde 16 de outubro de 
2015.

5 de novembro de 2015. — O Ministro da Saúde, Fernando Serra 
Leal da Costa.

209095494 

 Despacho n.º 13423/2015
1 — Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 3.º e nos n.os 1, 2, 3 do 

artigo 11.º e do artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 janeiro, 
designo para exercer as funções de coordenador do apoio do meu gabi-
nete Fernando da Costa Santos, assistente técnico, da Secretaria -Geral 
do Ministério da Saúde.

2 — Os encargos com a remuneração do designado são assegurados 
pela Secretaria -Geral do Ministério da Saúde e pelo orçamento do meu 
gabinete, nos termos do n.º 14 do artigo 13.º do mesmo decreto -lei.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto -lei a 
nota curricular do designado é publicada em anexo ao presente despacho 
e produz efeitos desde 30 de outubro.

4 — Publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva 
publicitação na página eletrónica do Governo.

5 de novembro de 2015. — O Ministro da Saúde, Fernando Serra 
Leal da Costa.

ANEXO

Nota curricular
Fernando da Costa Santos, detentor de relação jurídica de emprego 

público por tempo indeterminado na categoria de assistente técnico, 
desde 01/07/1979, pertencente ao mapa de pessoal da Secretaria -Geral 
do Ministério da Saúde, a exercer funções de apoio administrativo, em 
gabinetes ministeriais desde 01/06/1986.

209097438 

 Despacho n.º 13424/2015
1 — Ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 1 

do artigo 4.º, nos n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º e do artigo 12.º do Decreto-
-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo para exercer as funções de 
secretária pessoal do meu gabinete a assistente técnica Elvira Maria 
Sousa Oliveira Líbano.

2 — Para efeitos do disposto na alínea d) do artigo 12.º do referido decreto-
-lei, o estatuto remuneratório da designada é o dos secretários pessoais.

3 — Nos termos do mesmo artigo 12.º, a nota curricular da designada 
é publicada em anexo ao presente despacho que produz efeitos desde 
30 de outubro de 2015.

4 — Publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva 
publicitação na página eletrónica do Governo.

5 de novembro de 2015. — O Ministro da Saúde, Fernando Serra 
Leal da Costa.

ANEXO

Nota curricular
Elvira Maria Sousa de Oliveira Monteiro Líbano, detentora de relação 

jurídica de emprego público por tempo indeterminado na categoria de 
assistente técnica, desde 17/01/1978, pertencente ao mapa de pessoal 
da Secretaria -Geral do Ministério da Saúde, a exercer funções de apoio 
técnico -administrativo em gabinete ministerial desde 15/04/2005.

209097308 

 Despacho n.º 13425/2015
1 — Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 3.º, nos n.os 1, 2, 3 do 

artigo 11.º e do artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, 
designo para exercer as funções de apoio na área da informática do 
meu gabinete, Filinto Benjamim da Conceição dos Santos, técnico de 
informática, da Secretaria -Geral do Ministério da Saúde.

2 — Os encargos com a remuneração do designado são assegurados 
pela Secretaria -Geral do Ministério da Saúde e pelo orçamento do meu 
gabinete, nos termos do n.º 14 do artigo 13.º do mesmo decreto -lei.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto -lei a 
nota curricular do designado é publicada em anexo ao presente despacho 
que produz efeitos 30 de outubro de 2015.

4 — Publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva 
publicitação na página eletrónica do Governo.

5 de novembro de 2015. — O Ministro da Saúde, Fernando Serra 
Leal da Costa.

ANEXO

Nota curricular
Filinto Benjamim da Conceição dos Santos, detentor de relação ju-

rídica de emprego público por tempo indeterminado na categoria de 
técnico de informático grau 1, nível 1, desde 15/06/2010, pertencente ao 
mapa de pessoal da Secretaria -Geral do Ministério da Saúde, a exercer 
funções como elemento de ligação operacional do Centro de Gestão da 
Rede Informática do Governo (CEGER) desde 2002 e a exercer funções 
em gabinete ministerial desde 01/01/2012.

209097535 

 Despacho n.º 13426/2015
Atento o disposto no n.º 12 do artigo 3.º, no n.º 2 do artigo 8.º e no 

artigo 20.º, todos da Lei Orgânica do XX Governo Constitucional, apro-
vada pelo Decreto -Lei n.º 249 -A/2015, de 9 de novembro, de harmonia 
com o disposto nos artigos 44.º a 46.º do Código do Procedimento 
Administrativo (CPA), aprovado pelo Decreto -Lei n.º 4/2015, de 7 de 
janeiro, e tendo ainda em conta o preceituado no artigo 109.º do Código 
dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 18/2008, de 29 de 
janeiro, determino o seguinte:

1 — Delego no Secretário de Estado Adjunto do Ministro da Saúde, 
licenciado Manuel Ferreira Teixeira, todas as competências que por lei 
me são atribuídas relativamente aos seguintes serviços e organismos, 
abrangendo as comissões, conselhos, unidades de missão e quaisquer 
outras estruturas ou entidades idênticas cujo objeto se integre no seu 
âmbito:

1.1 — Administração Central do Sistema de Saúde, I. P., sem prejuízo 
das competências delegadas no Secretário de Estado da Saúde, conforme 
o disposto no n.º 3.2 do presente despacho;

1.2 — Administrações regionais de saúde, sem prejuízo das compe-
tências delegadas no Secretário de Estado da Saúde, conforme o disposto 
no n.º 3.7 do presente despacho;

1.3 — INFARMED — Autoridade Nacional do Medicamento e Pro-
dutos de Saúde, I. P.;

1.4 — SPMS — Serviços Partilhados do Ministério da 
Saúde, E. P. E.;

1.5 — SUCH — Serviço de Utilização Comum dos Hospitais;
1.6 — Unidades de saúde integradas no Serviço Nacional de Saúde, 

designadamente os hospitais SPA, os hospitais EPE, as ULS EPE, os 
centros hospitalares EPE e os grupos hospitalares;

1.7 — Recursos humanos dos serviços e estabelecimentos prestadores 
de cuidados de saúde no âmbito do Serviço Nacional de Saúde, bem 
como de todos os organismos da administração direta e indireta do 
Ministério da Saúde;

1.8 — PORTUGAL 2020;
1.9 — Todas as competências que por lei me são atribuídas relativa-

mente à Direção -Geral de Proteção Social aos Trabalhadores em Funções 


